Inde opus est, ut definiatur, quid doceat Ecclesia in re: quaenam sint argumenta, vincentia omnia membra communitatis. Declaratio nostra debeat indicare fontem necnon vim obligatoriam, quae est auctoritas Ecclesiae. ...³ Verumtamen missio Ecclesiae magis indicanda est, magisque ostendenda est auctoritas Ecclesiae, quae habet mandatum Domini: « Ite et docete ». Inde deducitur munus Ecclesiae docendi et propagatio Fidei.

Enuntiationes Concilii fiunt auctoritate Ecclesiae, praesentis in mundo hodierno. Sed mundus hodiernus sequitur principia diversa in rebus maximi momenti, ita ut huiusmodi diversitas dividat mundum in diversos mundos. Sufficit indicare duos mundos, qui reguntur diversis principiis, quae respiciunt ius, societatem publicam, libertatem.

Est mundus, qui educationem recepit a notionibus antiqui iuris Romani, in iis quae respiciunt ius, societatem publicam, libertatem. Opera S. Thomae Aquinatis progressioni locum dederunt usque ad notam « Declarationem iurium hominis et civis » ...⁴. Recenter, notiones adhuc magis accommodatae sunt ad nostrae aetatis praecepta, opera Litterarum Encyclicarum Leonis PP. XIII, necnon opera modernae « Conventionis Parisiensis » ...⁵. Neque oblivioni dandae sunt Litterae Encyclicae Ioannis PP. XXIII *Pacem in terris*.

Si huiusmodi notiones fuissent communiter receptae, nostra declaratio nullimodo ansam daret suspicionis neque confusionis. Etenim sensus notionum esset communis. Attamen existit et agit alter mundus, qui sequitur diversa principia, iuris, societatis, libertatis. Quae principia deducuntur a materialismo dialectico — vulgo « diamat ».

1. Ipsa iuris notio, in conceptione rationis « diamat », deducitur a fine, quem sequitur ius. Atqui, iuxta hanc rationem, ius prosequitur hunc unum finem, i. e. bonum classis, cuius est ordinare novum statum socialem et oeconomicum.

Inde vim iuris habet, quidquid iuvat classem, quae hunc novum statum socialem prosequitur. Consequenter ius non servit individuo (per-

sonae), sed servit novo statui sociali et oeconomico adducendo: non prosequitur finem componendi classium *ordinem*⁶ et bona, sed finis huiusmodi iuris est ordinandi res materiales et oeconomics. Antiquus ille conflictus inter personam et rem solutus est in favorem « rei », cui servit persona in opere transformationis oeconomiae, et quidem ex toto et unice. Iura personae reducuntur ad unum, nempe ut cooperetur novo ordini materiali. Inde omnia iura individui serviunt transformationi oeconomiae. Sed neque haec iura indolem habent stabilem seu immutabilem: ipsa quoque dependent a nutu « classis imperantis atque iura dictantis quae vim habent legis ». Conceptus « diamat », *i. e. materialismus dialecticus*,⁷ condidit notiones iuris, quae excludunt normas stabiles et immutables. Non existunt principia inconcussa neque ordines sociales stabiles, neque normae inconfusae. Normae obligatoriae statuuntur iuxta rationem et ad arbitrium eorum qui dirigunt classem operariorum. Ius est quidquid iuvat media apta ad consequendum finem. Si huiusmodi media assecuta sunt finem possunt reici. Pro nunc, serviunt tamquam media applicanda ad consequendum finem: possunt proinde constituere elementa conventionis cum parte contraria, *opposita*,⁸ sed conventio facta non indicat nisi normam et rationem agendi cum parte *opposita*,⁹ atque obligat solummodo alium contrahentem. Sic, *e. g.*,¹⁰ conventio facta cum Ecclesia obligat solummodo Ecclesiam, sed non obligat Statum, in casu quo Status praevalere incooperit Ecclesiae. Conventio itaque tueri debet Statum, eique servire, sed non obligat Statum. Quoquo modo pars altera obligatur ad servandam conventionem. Proinde nulla conventio fit in bonum Ecclesiae, eiusque tuitionem: neque est norma iuridica, quae ordinetur in defensionem iurium civilium seu individui. Habent vim suam et pondus nonnisi auctoritas Ecclesiae necnon fides et constantia *christianorum*.¹¹ Quibus non obstantibus, Ecclesia semper parata esse debet ad portandam crucem, etiam in conditionibus difficillimis: haec est via propagationis et victoriae finalis Veritatis Divinae.

Quae omnia necessaria mihi videntur ad percipiendam et iuste ponderandam conditionem Ecclesiae in mundo, qui regitur conceptibus *sic dicti*¹² « diamat » deductis. Proh dolor! multi sunt inter auctores ...¹³ qui hanc quaestionem tractant neque eam bene intelligunt, quia praecipitum habent notiones iuris et principia, quae valent in partibus Occidentis. Haec est etiam ratio cur episcopi nostri arguantur defectus progressus, quasi conservare voluissent iura et principia antiqui feudi. Res non est hic de feudo, neque de privilegiis, sed agitur de iure ad vitam et quidem vitam apostolicam Ecclesiae.

2. Similiter res se habet, si agitur de notione societatis publicae, quae in ratione, deducta a principiis *sic dicti*¹⁴ « diamat » non servit bono communitatis, sed bono classis, quae tendit ad instituendum novum ordinem socialem. Usu quotidiano, classis (vulgo « partito »), et Status unum sunt, immo Status quasi disparat, remanet classis (*partito*¹⁵). Id quod servit classi, quae parat transformationem oeconomicam, « legis habet vigorem ». Bonum commune totius universi commutatum est in « bonum fractionis politicae ».

Inde notiones: « bonum communitatis » vel « ordo publicus » factae sunt notiones vagae et vacuae, quia non amplius indicant iura et obligationes civis vel Status.

Sufficit sequens exemplum. Mundus universus plene acceptavit actionem, qua Papa Ioannes XXIII defendere conatus est pacem in mundo, in Litteris Encyclicis *Pacem in terris*. Non omnes tamen aequo modo perpenderunt elementa et substantiam huiusmodi pacis, quae nititur iuribus individui seu personae humanae, in singulis gradibus socialibus communitatis. Communiter sermo fuit de iure individui ad veritatem, ad libertatem, ad iustitiam, ad bonam famam. Attamen in « diversis mundis » diverse huiusmodi iura interpretabantur. Ita factum est, ut episcopi, qui Litteras Encyclicas explicaverunt iuxta principia philosophiae christiana, arguebantur deformationis sensus genuini Litterarum Summi Pontificis. Quae etiam mihi contigerunt.

Utique dixerunt illi, admittimus « ius ad veritatem », sed intra limites, definitos a principiis *sic dicti* « diamat ».¹⁶ Ius ad libertatem, prosecuti sunt illi, continetur intra limites iuris *statuti*¹⁷ a postulatis Status seu civitatis. Ius ad libertatem significat libertatem agendi sub ductu, vel etiam coacte, iuxta tamen placita et principia conceptuum « diamat », et in bonum regiminis addicti collectivismo.

Notio « libertas » deducenda est non ex natura personae humanae, moderata principiis conscientiae bene formatae, sed ex rationibus quae iuvant transformationem socialem in spiritu *sic dicti* « diamat ».¹⁸

3. et ultimo. Non omnia hic dici possunt neque valent. Sed haec sufficient. Prae oculis habeamus oportet, magnam partem mundi hodierni gubernari principiis, quae sequitur regimen in quo valent notiones, diversae a nostra traditione, uti ius, Status, libertas, et haec applicantur hominibus, qui sunt subditi vel melius fideles Ecclesiae ...¹⁹

Exinde ad hoc, ut textus declarationis promulgandae recte intelligatur, neque confusio fiat neque abusus verborum in damnum fidelium, opus est, ut textui praemittatur *prooemium*, in quo notentur diversae, et ab invicem separandae, notiones iuris, Status et libertatis, iuxta differentes ideologias nostrae aetatis.

Etenim nos desideramus, ut declaratio *de libertate religiosa* promulgetur a Concilio, sed volumus, ut ubique intelligatur sensu unanimi, et etiam uniformi exsecutioni mandetur.

In textu scripto tradito: ¹ Sane consilia et vota difformia enuntiata sunt in hoc alto congressu; sunt qui ex toto confirmatum volunt schema propositum, sunt alii qui timent ne res in peiorem partem vertat. ² Normae huius declarationis vim obligatoriam habebunt pro catholicis, sed etiam pro iis qui rem communem habent cum Ecclesia. ³ Non licet tacere in declaratione de auctoritate Ecclesiae, societatis externae, perfectae. Iam audivimus in hac aula Patres qui inuerunt argumentum. ⁴ proclamatam a Revolutione Gallica. ⁵ diei 15 septembbris a. 1960. ⁶ ordines. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ contraria. ¹⁰ deest. ¹¹ catholicorum. ¹² a. ¹³ in occidente. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ «diamat» etc. ¹⁷ statutis. ¹⁸ communismi. ¹⁹ De hoc iam saepius locuti sumus in hac aula.

3

EM.MUS P. D. RUFINUS CARD. SANTOS

Archiepiscopus Manilensis

Venerabiles Patres,

Ipsum ¹ factum quod schema nostrum excitaret discussiones gravissimi momenti, clare demonstrat Sacrosanctum Concilium cautissime procedere debere in deliberando super hac materia de libertate religiosa, ut dum veram doctrinam tradit, eam ita proponat quin ansam praebeat deviatis interpretationibus.

Ideo, praeter eas observationes sapientissime factas, quarum multae quaestionis radices tetigerunt *iam*, ² adhuc addere vellem notulam *quamdam* ³, circa ipsum fundamentum doctrinae, necnon et circa subiectum iurium, de quibus in nostro schemate fit sermo.

1) Exordium schematis incipit ab affirmatione maioris quam hac aetate homines habent conscientiae dignitatis humanae, quasi haec maior conscientia ratio esset iuris libertatis agnoscendi. Id quidem ratio potest esse convenientiae vel opportunitatis ut Ecclesia palam mundo suam mentem proponat super hac quaestione. Sed in exponenda doctrina de libertate religiosa exordium fieri debet a principiis, scil. ab officio quo tenentur omnes Deo cultum et reverentiam exhibendi, non solum internis actibus sed etiam externis actionibus, tamquam supremo et indeficienti principio hominis et tamquam supremo fini in quem homo dirigi debet.

Inde proflueret correlativum ius omnium Deo praestandi cultum iuxta hominis conditionem et naturam. Est autem haec talis ordinata a Deo, ut homo, ad imaginem et similitudinem Dei formatus, propria deliberatione scienter et volenter ad agendum determinetur, non externa coactione aut vi alio incussa.

Haec dignitas hominis est, quae ei semper inest; nec maior praedicanda est quia homo ipse illius clariorem habeat conscientiam nec minor agnoscenda eo quod illius conscientia careat vel quod ab aliis illa dignitas vi deprimatur: semper est enim homo ad Dei imaginem factus, et ad fruendum Deo ordinatus, quem libera voluntate debet quaerere.

Exinde *quae sequentur bene dicentur*⁴ ut in schemate proponuntur⁵:

1. Ius esse omni homini libere exercendi officium quo tenetur Deum religiose colere.

2. Gravem ceteris omnibus inesse obligationem qua vetantur aliquem vi quavis compellere ad determinandam formam religionis sequendam.

3. Nemini quoque licere quempiam prohibere a professione et praxi religionis quam propria deliberatione elegit, quae aliorum iuribus non officit neque communi bono.

4. Illud hominum ius mensurandum esse iuxta conscientiam quam quisque habeat officii Deum colendi. Quod quidem officium imprimis obligat ad inquirendam veritatem religiosam omnibus mediis quae praesto sint unicuique, et ad sequendam veritatem inventam; ex quo consequitur libertatem esse cuique sequendi formam religionis, eamque externe profitendi, quam ipse secundum conscientiam novit, etsi non ex sua culpa veram non invenerit.

5. Quia vero aliorum iura violare non licet, liberum exercitium externum libertatis *religionis*⁶ non eo usque trahi posse, ut aliorum legitimis iuribus aut publico bono societatis iniuriam afferat.

6. Publicam potestatem quamlibet teneri ut abstineat ab omni iniuria *huius*⁷ iuris, immo ut illud positive tueatur sicut et alia iura personae humanae quae ipsi competunt ante cuiuslibet civilis societatis existentiam.

2) Dum haec omnia extra omne dubium schema satis illustrat, non ita clare illustrata dici possunt quae in n. 6 schematis de extensione libertatis communitatum religiosarum dicuntur.

Etenim religio est relatio et officium hominis erga Deum, intimum, personale. Quia autem homo natura indolem socialem induit, et ad actionem socialem inclinatur, hinc procedit quod in religioso cultu exercendo,

quo Deo honor debitus redditur adoratione, obsecratione, sacrificiorum oblatione (quibus essentialiter religio constat), etiam consociatus aliis agat.

Sed non ideo aliud subiectum creatur iuris libertatis religiosae distinctum ab individuis hominibus.

Subiectum iurium, et ideo etiam iuridicae libertatis religiosae, est tantum persona vel physica vel moralis. Sola autem Ecclesia Christi ex voluntate Divini Conditoris constituta est cum personalitate iuridica. Ex iure naturae nulla est institutio indolis religiosae cui competat iuridica personalitas, nulla associatio causa religionis quae personalitatem iuridicam habeat, nulla auctoritas cui rei religiosae regimen sit commissum; sed si cui auctoritati id munus competeteret ea esset auctoritas familliae, vel tribui, vel genti, vel civitati praeposita.

Sive enim rerum ordo naturalis consideretur, sive ordo historicus, homines primario politice consociantur, sive societas in qua adunantur fuerit patriarchalis, sive gens, sive tribus, sive civitas qualis hodie inter excultos populos habetur. In ea quidem politica societate communiter socialis religio semper extitit electa tamquam propria, sed non tamquam prior politicae societati et ei praevalens, sed potius a politica auctoritate iura recipiens et munera, sin minus permissa.

Ideo tandem propono quod in n. 6 schematis potius quam de iure communitatum, quasi communitas ipsa sit distinctum subiectum nativi iuris *libertatis*⁸ in re religiosa, sermo sit de libertate individuorum hominum ad ea omnia quae religionem spectant, sive individuatim peragenda, sive simul cum aliis sibi sociis in cultu, in praxi, in doctrina et in actione. Gratias.

In texto scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ bene
consequitur. ⁵ dilucide proponitur. ⁶ religiosae. ⁷ illius. ⁸ li-
bertatum.

Moderator: Exc.mus secretarius generalis legit suffragationem alteram circa schema *de divina revelatione*.

Secretarius generalis: Suffragatio II, n. 3, pag. 4 [cf. pag. 337-338 nn. 3-4].

Ergo, Patres, placet an *non placet*? Favete! Suffragium exprimitur tantum per stylum magneticum. Nam, in prima suffragatione, multi Patres suo stylo, licet splendido, suum votum dixerunt; sed splendor styli non est splendor suffragii; ergo, stylo magentico tantum!

Audite, Patres, suffragationes usque fere ad horam meridianam producentur.

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. BERAN

Archiepiscopus Pragensis

Declaratio de libertate religiosa, quae etiam sensu lato de omni vera libertate conscientiae valet, est maximi momenti tam theologici quam practici.

In Sacra Scriptura aperte dicitur: « Omne, quod non est ex fide », i. e. (secundum contextum epistolae ad Romanos) ex sincera conscientia, « peccatum est » ...¹. Qui ergo quemquam vi physica aut morali ad agendum contra conscientiam compellit, eum in peccatum contra Deum inducit ...²

Quae principia etiam experientia confirmantur. Et hic ego humiliter audeo testimonium meum personale interponere.

Ab ipso momento, quo libertas conscientiae in patria mea radicaliter restricta fuit, testis eram gravium tentationum, quas talis status rerum pro multis secumferebat. In toto grege meo, immo etiam inter sacerdotes, observavi non solum gravia pericula fidei, sed etiam gravissimas tentationes ad mendacium, hypocrisim aliaque vitia moralia, quae populum, vera libertate conscientiae carentem, facile corrumpunt.

Si haec conscientiae oppressio scienter in detrimentum verae religionis dirigitur, gravitas scandali neminem fidelium latet. Attamen experientia item constat, tales rationes contra libertatem conscientiae agendi etiam tunc moraliter perniciosas esse, si per eas bonum verae fidei intenditur vel praetenditur. Semper et ubique libertatis conscientiae violatio apud multos hypocrisim parit. Et forsitan dici potest hypocrisim in fide profitenda Ecclesiae magis nocere quam hypocrisim in fide occultanda, quae quidem nostris diebus latius patet.

Sic in patria mea Ecclesia catholica nunc temporis dolorosam expiationem agere videtur pro defectibus et peccatis, temporibus actis contra libertatem conscientiae eius nomine commissis, ut fuit saeculo xv crematio Ioannis Hus sacerdotis et saeculo xvii externa coactio magnae partis populi Bohemici ad fidem catholicam iterum amplectendam, secundum normam « cuius regio eius et religio » in actum deducta. Per tales actus brachium saeculare, Ecclesiae catholicae inservire volens vel praetendens, re vera vulnus quoddam reliquit, in corde populi latens. Quod quidem « trauma » progressui vitae spiritualis impedimento fuit atque inimicis Ecclesiae facilem agitationis materiam praebuit et praebet.

Sic historia quoque nos admonet, ut in hoc Concilio principium liber-

tatis religiosae et libertatis conscientiae claris verbis et sine ulla restrictione, quae ex rationibus opportunisticis proflueret, declaremus. Si hoc factum fuerit, et quidem in spiritu quoque paenitentiae pro peccatis hac in re saeculis antecedentibus commissis, auctoritas moralis Ecclesiae nostrae in bonum populorum magnum incrementum acquireret. Illi etiam, qui hodie libertatem conscientiae in detrimentum Ecclesiae opprimunt, seipsos — et quidem, temporibus hodiernis, quasi solos — in quodam ignominiae palo coram omnibus hominibus bonae voluntatis confusos invenient, quae quidem confusio salutaris aliquod initium resipiscentiae fieri posset. Et hoc Concilium nostrum maiorem vim moralem habebit, ut pro fratribus persecutionem patientibus cum spe boni effectus efficaciter interveniat.

Quare ego vos, venerabiles Patres, rogo, ut vim huius declarationis nullo modo attenuemus, et deinde, ut ad conclusionem eiusdem declarationis haec vel similia verba addemus: « Omnia autem huius mundi gubernia Ecclesia catholica enixe deprecatur, ut principium libertatis conscientiae ad omnes cives, etiam ergo ad credentes in Deum, efficaciter extendant et a quacumque oppressione libertatis religiosae cessent. Liberentur quamprimum sacerdotes et laici, qui propter actionem suam religiosam, quamvis sub diversis speciebus, post tantos annos adhuc in carceribus detinentur. Episcopi et sacerdotes permulti, qui in munere suo adimplendo impediuntur, gregibus suis restituantur. Ecclesiae in Statibus, ubi per leges iniustas arbitrio magistratum sibi hostilium tradita est, autonomia interna et facilis cum Sede Petri communio reddatur. Ab obstaculis, quae ad sacerdotium vel vitam monasticam amplectendam iuvenibus ponuntur, cessetur. Ordinibus religiosis congregationibusque fratrum et sororum vita communis iterum permittatur. Omnibus deinde fidelibus effectiva libertas fidem profitendi, veritates revelatas positive proponendi et explicandi atque filios in fide educandi praestetur ». Et sic verum opus pacis, diebus nostris maxime necessarium, perficiatur.

Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ (Rom. 14, 12). ² Etiam pro nobis, venerabiles fratres, exhortatio S. Iacobi valet: « Sic loquimini et sic facite, sicut per legem libertatis incipientes iudicari » (Iac. 2, 12).

EM.MUS P. D. OWEN CARD. McCANN

Archiepiscopus Civitatis Capitis

Venerabiles Patres,

Schema placet et substantialiter acceptanda est. Tantummodo aliquae modifications, secundum meam *humilem*¹ opinionem, facienda sunt.

1. Mihi videtur quod non sufficienter exprimitur officium quod obligat quamcumque personam conformandi conscientiam suam in re religiosa veritatibus a Deo revelatis et ab Ecclesia nuntiatis secundum eius posse.

Etenim factum revelationis de veritatibus supernaturalibus certe constat et omnes constringit, obiective loquendo. Ista revelatio facta est in et a Domino Nostro Iesu Christo, qui est « via, veritas et vita », qui etiam pro omnibus in mundum a Patre missus fuit, et qui pro salvatione omnium, in cruce mortuus est. Ipse etiam Ecclesiam suam fundavit ut Eius munus continuetur.

Igitur propono quod in par. 2 (pag. 6) in ultima pericope, vel in par. 3 (pag. 7) addatur sententia sequens (vel similis ei): « Omnis homo officium seu obligationem habet, obiective dicendo, veritates quae in doctrina Ecclesiae catholicae continentur, examinandi et amplectendi ».

2. Etiam mihi videtur quod par. 5 (pag. 11) amplificari debet. Dicitur ibi enim: « Hoc vero libertatis religiosae regimen non impedit quomodo, attentis populorum circumstantiis historicis, uni communitati religiosae specialis agnitus in iuridica civitatis ordinatione tribuatur, eo tamen pacto ut simul omnibus civibus et communitatibus religiosis ius ad libertatem in re religiosa agnoscat et observet ». Phrasis « specialis agnitus » est nimis vaga et interpretari potest sicut subsidia financiaria isti communitati a potestate civili dabuntur, pro quibus omnes cives, etiam non pertinentes ad istam communitatem, taxas seu tributa solvere debent.

Mea opinione,² melius esset dicere « eo tamen pacto, etc. ... observetur necnon sine coercitione (anglice dicitur “ compulsion ”) vel obligatione civium non pertinentium *ad eamdem communitatem*³ ad taxas isti communitati destinatas contribuendum ».

3. Item in par. 7 (pag. 12) ubi loquitur de libertate parentum deligendi scholas pro educatione filiorum, *hoc vere concordat cum iuribus parentum iam clare enuntiatis in Encyclicis pontificalibus*, *tamen*⁴ mihi videtur quod non est sufficiens dicere, *uti schema dicit*⁵: « neque ob

hanc electionis libertatem sunt eis iniusta onera imponenda ». Clariori modo dicendum est quod parentes, qui taxas publicas solvent, in exercendo istam libertatem ius habent ad proportionatum subsidium a potestate civili in solvendis expensis pro educatione filiorum secundum conscientiam eorum.

Valde laudandum est sacrificium quod tam multi parentes faciunt hac in re, sed etiam, cum expensas pro educatione solvent, etiam taxas publicas solvere debent. Ius eorum fortissimo modo igitur a Concilio declarandum videtur in hoc schemate.⁶ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ deest. ⁶ deest.

Moderator: Exc.mus secretarius generalis legit textum III suffragationis circa divinam revelationem.

Secretarius generalis: Pag. 5 [cf. pag. 338-339 nn. 5-6].

Patres venerabiles, *placet an non placet?*

6

EM.MUS P. D. LAURENTIUS JOSEPH CARD. SHEHAN

Archiepiscopus Baltimorensis

Venerabiles Patres,

Schema ...¹ mihi valde placet et beneplacitum Patrum, mea *sententia*,² meretur. Ad hunc finem optabilem assequendum, propono ut, postquam haec discussio iure terminata fuerit, schema, nostris suffragiis, possessione iuridica firmetur. Per hanc suffragationem, documentum nostrum, tribus fere annis elaboratum, bis discussum, usque adhuc, tamen, non acceptum, fieri potest textus vere receptus, quamvis perficiendus.

Primo dicendum est mihi omnino placere quae ab em.mo card. Urbani dicta sunt de profectu doctrinae in schemate expositae — doctrina cuius semen in dignitate personae humanae invenitur cuiusque confirmatio ex Sacris Scripturis trahitur. Hic, solummodo de profectu doctrinae libertatis religiosae in tempore recentiori velim loqui.

Stadium evolutionis doctrinae de libertate religiosa, nostrae aetati proximum, incipere videtur cum illis documentis a Leone Papa XIII confectis, in quibus agitur de societate et potestate civili earumque relationibus cum Ecclesia.

Nemo tenet doctrinam schematis explicite inveniri in scriptis Leonis. Sed ea, quae docuit Leo XIII, simul sunt in via ad doctrinam schematis, et notabiliter profecta sunt ab iis quae his de rebus tempore Medii Aevi et tempore post Reformationem communiter docebantur. Doctrina sua, Leo XIII viam stravit quam secuti sunt Pontifices successores et praesertim Pius XI, Pius XII et Ioannes XXIII.

Doctrinam Leoninam non bene intelligit qui conceptum tolerationis aestimet ac si esset eius centrum et cor, vel ac si sententiam exprimeret ipsius Ecclesiae definitivam ...³ de libertate religiosa *doctrinam*.⁴ Doctrina de tolerantia respicit eum qui in re civili gaudeat potestate cuique permittitur ut regimen libertatis religiosae in determinatis adjunctis toleret ad bona maiora custodienda et mala vitanda. Nihil in doctrina Leonina — quae et ipsa magnum repraesentet progressum — nihil in ea prohibet quin, experientia ducente et dignitate humanae personae melius et profundius intellecta, ulterius progrediamur usque dum libertatem religiosam, recte intellectam, ut ius humanum et universale agnoscamus.

Pariter doctrinam Leoninam male intelligit qui, in iis quae ad curam publicam religionis pertineant, aestimet conceptum regentem esse affirmationem de veritate omnia iura possidente ita exclusive, ut error iura non habeat ...⁵

Revera duo conceptus centrales regunt doctrinam Leoninam in hac materia: 1. Distinctio clara inter potestatem Ecclesiae et potestatem rei civilis; 2. libertas Ecclesiae.

Leo, modo quasi novo, postulavit Ecclesiam transcendentem ratione potestatis spiritualis et ratione Populi Dei, qui lege divina a Christo revelata regitur. Similiter, modo quasi novo, postulavit ordinem saecularem relative independentem qui regitur a lege civili quae et ipsa limitatur ab ordine iuridico superiori.

Cor autem doctrinae Leoninae invenitur in libertate Ecclesiae. Haec enim pars doctrinae Leoninae implicite continet declarationem libertatis populi qui revera implevit conditiones libertati necessarias, nempe matritatem personalem et politicam. Pariter libertas populi implicite continet libertatem religiosam, ut regimen iuridicum correlativum potestati civili constitutione limitatae. Exinde Leo, pro libertate Ecclesiae propugnans, ad libertatem personae humanae pervenit et sic ad libertatem religiosam, saltem ut regimen iuridicum a potestate civili constitutum, viam patefecit.

Per doctrinam ergo Leoninam via strata est quam sequitur Pius Papa XI qui, in litteris « Non abbiamo bisogno », suscepit « pugnam bonam propugnare pro libertate conscientiarum »; qui in litteris « Fir-

missimam constantiam » affirmavit « fideles iure gaudere in societate civili vivendi ad rationis conscientiaeque praescripta »; qui in litteris « Mit brennender Sorge » dixit « Homini fide religioso competere ius inalienabile suam profiteri fidem eamque in praxim deducere in formis quae illae fidei convenient ».

Ulterius progressus est Pius Papa XII in via ad doctrinam schematis declarationis *de libertate religiosa*. In nuntio suo radiophonico ...⁶, inter « iura fundamentalia personae », quae recognoscenda et promovenda sunt, enumeravit « ius ad publicum et privatum cultum Dei cum activitate religiosa et caritativa ». Libertas religiosa ut conceptus iuridicus, legibus agnoscendus et muniendus, vere in aperto fuit ...⁷

Doctrina Ioannis Papae XXIII, in Litteris Encyclicis *Pacem in terris* exposita, quae ulteriori gressu progreditur, omnibus bene nota est et nimis recens ut repeti debeat ...⁸

In allocutione sua, anno praeterito Romae habita, coram repreäsentantibus e Nationibus Unitis, Beatissimus Papa noster Paulus dixit: « Ecclesia etiam praeoccupata est cum problemate, vestro problemati simili. Hoc est problema de libertate religiosa. Tanti momenti et amplitudinis est hoc problema ut Concilium Oecumenicum ad illud se convertat. Exspectare licet promulgationem documenti de hac re, quae summi momenti est et⁹ non modo pro Ecclesia, verum etiam pro iis omnibus — ingenti numero — qui credunt declarationem hac de re seipsis pertinere ». Hactenus verba Summi Pontificis.

Omnibus patet mundum exspectare a Concilio Oecumenico declarationem de libertate religiosa ...¹⁰

Doctrina ...¹¹ quae invenitur in schemate est sana et salutifera et cum corpore doctrinae ab Ecclesia traditae omnino congrua. Manet in votis peradventibus ut schema a Patribus quasi una voce adprobetur.

In textu scripto tradito: ¹ de libertate religiosa. ² opinione. ³ et irreformabilem. ⁴ deest. ⁵ Instanter quidem Leo declarat veritatem et errorem, bonum et malum, eodem titulo in ordinem iuridicum ingredi non posse contra sophismum rationalistarum; verum et bonum in ordine iuridico positive approbari posse; errorem et malum nonnisi tolerari posse. In sensu concreto et iuridico sic solummodo rationabiliter intelligi potest dictum de errore nullum ius habente, nam error est « abstractio » ab ordine reali seiuncta. Dictum aliter intellectum sterile et infructuosum est; nam iura proprie dicta in personis inhaerent; minime vero in « abstractionibus ». ⁶ anni 1942. ⁷ Ex ingenti mole epistolarum et allocutionum Pii Papae XII principia schematis colligi possunt. Verum est ipsum clarissimum Pontificem in unum sistema principia illa non collegisse nec explicite ad nostras conclusiones pervenisse: Principia tamen in scriptis eius manent quae ad doctrinam in schemate declarationis propositam vere ducunt.

⁸ Non est negandum in actis Pii Papae XI et Pii Papae XII inveniri posse scripta quae citari possint pro mera tolerantia potius quam pro vera libertate religiosa. Attamen in comperto est Leonem aperuisse portam per quam, cum propriis donis, progrediebantur Pius Papa XI et Pius Papa XII et Ioannes Papa XXIII in via ad doctrinam huius schematis cuius semina ab initio Ecclesiae in traditione et Sacra Scriptura fuerunt. ⁹ deest. ¹⁰ Pro mundo opus est talis declarationis, nam nisi ius ad libertatem religiosam admittatur, vana est spes pacis verae et perennis. Pro Ecclesia opus est talis declarationis, nam ubi Ecclesia nunc reprimitur, hoc ius ad libertatem requiritur ut reviviscat; ubi Ecclesia in catenis languescit, hoc ius ad libertatem religiosam Ecclesiam liberabit; ubi Ecclesia tantam habeat spem de futuro, nempe in novis et emergentibus nationibus, libertas religiosa vera est tutela optanda ut floreat. ¹¹ libertatis religiosae.

Moderator: Suffragatio IV super integro cap. I *de divina revelatione.*

Secretarius Generalis: Proponitur suffragatio super prooemium et cap. I schematis *de divina revelatione.*

Patiens venerabiles, hoc prooemium et primum caput quod lectum est placet vobis, non placet an placet iuxta modum? Ergo triplici formula.

Qui modos apponere volunt, eos tradant una cum schedula suffragationis.

7

EM.MUS P. D. AGNELLUS CARD. ROSSI

Archiepiscopus S. Pauli in Brasilia

Venerabiles Patres,

Nomine 82 episcoporum brasiliensium, qui nobiscum convenire potuerunt, vobis alloquar de declaratione circa libertatem religiosam, cuius textum sincere laudamus, propter eius opportunitatem, synthesim ac profunditatem. Opportunitas demonstratur ob anxietatem, qua mundus universus eam exspectat. Ad perspectivam iuridicam sese delimitantes, vitando nempe ulteriore theologicam inquisitionem, invenerunt redactores, ut tenemus, unicam loquelam possibilem, ut ab omnibus intelligantur et acceptentur, siquidem problema libertatis religiosae ab hominibus nostri temporis sic ponitur. Demum, totam expositionem fundando in ipsa dignitate personae humanae, ad imum fundamentum descenditur omnium libertatum ac iurium inter homines, nempe ipsa hominis natura, Dei opus et imago.

Quasdam emendationes concretas, cum specificatione numeri Patrum qui unicuique adhaeserunt, secretariatui scripto mittemus.

Coram vobis, autem, venerabiles Patres, exponere cupimus quae

maioris momenti nobis videntur et in quibus convenit unanimitas vel saltem longe maior pars eorum in quorum nomine loquor.

Prima quaestio est de conceptu ipsius rei religiosae, circa quam exponitur libertas conscientiae. Non nobis supervacaneum videretur, quamvis non facile, conamen breviter dicendi quid tandem aliquando intelligendum sit per « rem religiosam », vel saltem quid, sub dicta denominatione, non potest intelligi ut abusus vitentur. Optatum istud peritorum commissionis conciliaris confidimus.

Secundo et instanter petimus, quod numerus vel paragraphus addatur de consecatriis pastoralibus. Si pastorale enim est Concilium, si pastoralis esse vult ipsa declaratio, ut fatentur redactores, et si quaestio tam urgens et practica est, omnino omitti non possunt quaedam consecatoria pastoralia ad in praxim declarationem efficaciter applicandam, quod in brevi conclusione non videtur sufficienter contineri. Ita erunt, exempli tantum gratia, aedificatio fidei ut personalis et non mera hereditaria adhaesio Christo Domino; efformatio conscientiae christiana communis in actione apostolica fidelium, et sensus paupertatis Ecclesiae, quae ad suam missionem explendam spem in potestate civili reponere nequit.

Tertia quaestio, hic in aula iam ab aliis agitata, etiam nostrum episcopatum dividens, est de sic dicto « statu confessionali », quae ut exponitur pag. 11, linn. 13-20 nondum placet. Longe maior pars episcoporum, quorum nomine loquor, suam adhaesionem exprimere vult illae formulationi conditionatae, quam exposuit em.mus card. Alfrink, quaeque meliores conditiones habet diversas opiniones conciliandi.

Quarto, specialem attentionem vestram vocare volumus ad quaestionem historicam, de modo agendi Ecclesiae, hac in re saeculis elapsis. Commissio conciliaris difficultatem rei non ignoravit. Attamen, proposita solutio in pag. 14, linn. 7-13, adhuc non placet. Plurimi ex nostris vellet rem simpliciter omitti, cum veritas historica nondum adhuc sufficienter explorata sit. Alia vero dimidia pars cohaerens positioni illae in decreto *de Oecumenismo* expressae, in quo Deo et hominibus errorem fatentes veniam petimus de culpis circa unitatem commissis, mavult ut sincere fateamur errores praeteritos circa libertatem conscientiae in re religiosa, in posterum committendos non esse. Sincera retractatio errorum auget apud homines conscientiam sinceritatis nostrae doctrinae. De cetero, omnes sumus concordes quaestionem, loco in quo invenitur, extra locum esse.

Postremo, instantem sollicitationem commissioni conciliari proponimus, scientes ac fatentes validitatem positionis assumptae et in pag. 39 ad n. 8 a redactoribus expositae. Certo, quaestiones de libertate conscientiae intra ambitum familiae, immo et inter operarios et laboris da-

tores, sine detimento declarationis omitti possunt. Ast, cum quaestio tam gravis sit et urgens, vos enixe rogamus, ut saltem per transennam, illa agnita sollertia quam habetis, aliquomodo eam tangatis.

Has observationes, venerabiles Patres, ceterasque quae scripto mittemus, velitis accipere, tamquam fraterna cooperatio plurimorum episcoporum brasiliensium, ad felicem exitum operis omnibus nobis communis, scil. opus veritatis, et libertatis et pacis. Dixi.

Emendationes additae:

Textus laudandus propter opportunitatem, concisionem et profunditatem quaestionum quae in eo tractantur. Quaedam tamen maioris vel minoris momenti, corrigenda vel melius exprimenda videntur. *Opinio unanimis.*

N. 2, pag. 6, lin. 4: cum sermo sit in toto schemate de *libertate religiosa* per opportunum nobis videtur ante omnia clare et praecise declarare quid intelligatur per verba: « in re religiosa » ut notum fiat quid significet libertas in casu. *Adhaeserunt* 74.

N. 2, pag. 6, lin. 26: *ubi legitur*: « ... ratio libertatis religiosae intactam relinquit doctrinam catholicam de unica vera et de unica Christi Ecclesia », *dicatur*: « ... intactam relinquit doctrinam quam tenet catholica Ecclesia de unica vera et de unica Christi Ecclesia ». *Ratio*: sic textus clarior fit et melius exprimitur agi de doctrina quae ab Ecclesia catholica docetur. *Adhaeserunt* 81.

N. 3, pag. 7, linn. 11-13, *ubi legitur*: « Dictamina vero huius legis divinae homo semper percipit et agnoscit mediante conscientia sua » *dicatur*: « homo percipit et agnoscit mediante conscientia sua ». *Ratio*: ne ingrediatur in discussione problematis de extensione cognitionis legis naturalis. *Adhaeserunt* 79.

N. 4, pag. 10, lin. 10: post verba « iura laedat aliorum » *addatur*: « vel noceat graviter et manifeste necessario progressui oeconomico et sociali ipsius communitatis ». *Ratio*: in textu quando sermo est de interventu Status nihil omnino dicitur de dimensionibus et exigentiis socialibus huius interventus. Quod quidem dolendum videtur praesertim nostris diebus cum vividior evadit conscientia harum exigentiarum specialiter in regionibus illis quae in via progressus (développement) inveniuntur. Religio enim unquam impedire potest verum ac necessarium progressum oeconomicum et socialem communitatis, immo illum adiuvare debet. Aliquando vero hoc non accedit. Secundum expositiones sociologicas, cultus v. g. animalis sacri in India unum ex factoribus est defectus progressus illius regionis. *Adhaeserunt* 36.

N. 5, pag. 11, linn. 13-20: circa hanc paragraphum duae proponuntur observationes:

Prima: *textus conservandus est*: tum quia non videtur negandum communitibus ius affirmandi, per eorum iuridicam institutionem, i. e. per Publicam Constitutionem ipsius Status, in quod tenetur ut conscientia collectiva populi; tum quia ea quae maiori parti communitatis placent iura acquisita flunt totius communitatis quin inde minoris partis iura laedantur. *Adhaeserunt* 15.

Secunda: *textus est supprimendus*: etenim, experientia historica teste, *specialis agnitus uni communitati* facta practice exercitium ipsius libertatis religiosae impe-

dit et opponitur illi aequalitati iuridicae nunquam laedendae propter rationes religiosas de qua agitur in pag. 10, linn. 20-21 huius schematis. *Adhaeserunt* 14.

Textus modificandus iuxta propositionem conditionatam ab em.mo card. Alfrink in aula propositam. *Adhaeserunt* 52.

N. 6, pag. 12, linn. 5-8, *ubi legitur*: « Communitates religiosae ius habent ne impedianter in sua fide ore et scripto publice docenda atque testanda legitimis exigentiis ordinis publici non violatis » *legatur*: « Communitates religiosae ius habent ne impedianter in sua fide docenda ac testanda, legitimis exigentiis ordinis publici non violatis, omnibus mediis hodiernis communicationum socialium adhibendi ». *Ratio*: ut ostendatur nexus cum textu promulgato circa media communicationis socialis. *Adhaeserunt* 76.

N. 7, pag. 12, linn. 24-30: in pericope gravis omissio videtur adesse quatenus possibles coactiones libertatis religiosae intra limites ipsius familiae non perpenduntur (v. g. in matrimonii mixtis). *Adhaeserunt* 52.

N. 9, pag. 13, lin. 36: post verba « (*Rom. 8, 21*) » *addatur*: qua revera Deo « rationabile obsequium » (*Rom. 12, 1*) praestant. *Ratio*: textus magni momenti non omittendus. *Adhaeserunt* 74.

N. 9, pag. 14, linn. 7-13: Circa hanc paragraphum duo alternative propounderunt:

Primum: *tota paragraphus est supprimenda*: tum ex vera difficultate expoundingi exacte et obiective tam complexam quaestionem historicam de modo agendi Ecclesiae hac in re saeculis elapsis, tum ut norma servetur ab ipsis redactoribus schematis proposita (cf. pag. 37, VIII, 6): « partes textus quae... non sunt necessariae et maiores difficultates provocant omittendae sunt ». *Adhaeserunt* 40.

Secundum: *paragraphus est conservanda* sed maiori cum obiectivitate ac fidelitate veritas historica exponatur et ad aptiorem locum remittatur (v. g. in conclusione). *Adhaeserunt* 42.

N. 10, pag. 14, lin. 40 - pag. 15, lin. 4: alineae istae supprimantur. *Ratio*: non videtur admittenda interpretatio iuxta quam intentionem Christi fuisse, cum aliqua miracula renuit patrare, assensum fidei ab hominibus non bene dispositis non extorquere. *Adhaeserunt* 77.